
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEğULăCOVASNA 

 CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI OZUN 

 

HOTĂRÂREAăNR.ă64/2014 
privindăstabilireaăimpozitelorăşiătaxelorălocaleăpeăanulă2015 

 

Consiliul local al comunei Ozun,  

întrunităînăşedinĠaăordinarăădinădataădeă22 decembrie 2014,   

analizând Expunereaă deă motiveă aă Primaruluiă privindă stabilireaă impoziteloră şiă taxeloră
locale pe anul 2015, 

având în vedere Raportul de specialitate al Biroul financiar-contabil,ă impoziteă şiă taxe,ă
avizulăSecretareiăcomuneiăşiăraportulăComisieiădeăspecialitateănr.ă1,ă 

în baza prevederilor din Titlul al IX-lea din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificărileăşiăcompletărileăulterioare,ă 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) litera “b” coroborat cu alin. (4) litera “c”, 

respectiv art. 45 alin. (2) litera „c” şiă art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a 

administraĠieiăpubliceălocale,ărepublicată,ă 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. -  Seăstabilescăimpoziteleăşiătaxeleălocaleăpentruăanulă2015, conform anexei care 

faceăparteăintegrantăădinăprezentaăhotărâre.ă 
Art. 2. -  Cu aducereaă laă îndeplinireă aă prezenteiă hotărâriă seă însărcineazăă primarulă

comuneiăOzunăşiăBiroulăfinanciar-contabil,ăimpoziteăşiătaxeădinăcadrulăPrimărieiăOzun.ă 
 

           Ozun, la 22 decembrie 2014.  

 
 

PREŞEDINTELEăDEăŞEDINğĂ, 

Tomos-Ilkó József 

 
 

 

 

 

Contrasemnează: 
secretara comunei, 

Aczél Melinda Cecilia 

Difuzare: 

 1 ex. afisare 

 1 ex. contabilitate 

 1 ex. Prefecturii jud. Covasna 

 1 ex. Primar 





 

 

 

                                                                            Anexa la H.C.L. nr. 64/2014.                                                    

 

T A B L O U L  
cuprinzând valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate 

acestora, precum si amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2015 
 

I. Codul fiscal – Titlul IX 
CAPITOLUL II 

Impozitul şi taxa pe clădiri 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                 VALORILE IMPOZABILE                          │ 
│           pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri,    │ 
│                    în cazul persoanelor fizice  Art. 251 alin. (3)           │                  
├───────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┤ 
│                                                   │   Valoarea impozabilă    │ 
│                                                   │      - lei/mp -          │ 
│                                                   ├─────────────┬────────────┤ 
│                                                   │Cu instalaţii│Fără        │ 
│                   Tipul clădirii                  │de apă,      │instalaţii  │ 
│                                                   │canalizare,  │de apă,     │ 
│                                                   │electrice şi │canalizare, │ 
│                                                   │încălzire    │electrice   │ 
│                                                   │(condiţii    │sau         │ 
│                                                   │cumulative)  │încălzire   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi  │             │            │ 
│exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte     │             │            │ 
│materiale rezultate în urma unui tratament termic  │             │            │ 
│şi/sau chimic                                      │      935    │      555   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn,          │             │            │ 
│din piatră naturală, din cărămidă nearsă,          │             │            │ 
│din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse │             │            │ 
│unui tratament termic şi/sau chimic                │       254   │      159   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu   │             │            │ 
│pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice   │             │            │ 
│alte materiale rezultate în urma unui tratament    │             │            │ 
│termic şi/sau chimic                               │       159   │      143   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, din│             │            │ 
│piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci │             │            │ 
│sau din orice alte materiale nesupuse unui         │             │            │ 
│tratament termic şi/sau chimic                     │        95   │       63   │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi│75% din suma │75% din suma│ 
│adresă încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau│care s-ar    │care s-ar   │ 
│la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare     │aplica       │aplica      │ 
│dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D   │clădirii     │clădirii    │ 
├───────────────────────────────────────────────────┼─────────────┼────────────┤ 
│F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi│50% din suma │50% din suma│ 
│adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol    │care s-ar    │care s-ar   │ 
│şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât│aplica       │aplica      │ 
│cel de locuinţă, în oricare dintre tipurile de     │clădirii     │clădirii    │ 
└───────────────────────────────────────────────────┴─────────────┴────────────┘ 
        Persoanele fizice careăauăînăproprietateădouăăsauămaiămulteăclădiriădatoreazăăunăimpozităpeăclădiri,ămajoratădupăăcumăurmează: 
a)ăcuă65%ăpentruăprimaăclădireăînăafara celei de la adresa de domiciliu; 

b)ăcuă150%ăpentruăaădouaăclădireăînăafaraăceleiădeălaăadresaădeădomiciliu; 
c)ăcuă300%ăpentruăaătreiaăclădireăşiăurmătoareleăînăafaraăceleiădeălaăadresaădeădomiciliu. 
NuăintrăăsubăincidenĠaăacesteiăprevederiăpersoaneleăfiziceăcareădeĠinăînăproprietateăclădiriădobânditeăprinăsuccesiuneălegală. 
ÎnăcazulădeĠineriiăaădouăăsauămaiămulteăclădiriăînăafaraăceleiădeălaăadresaădeădomiciliu,ăimpozitulămajoratăseădeterminăăînăfuncĠieădeă
ordineaăînăcareăproprietăĠileăauăfostădobândite,ăaşaăcumărezultăădinădocumenteleăceăatestăăcalitateaădeăproprietar.ăPersoaneleăfiziceăînă
cauzăăauăobligaĠiaăsăădepunăăoădeclaraĠieăspecialăălaăcompartimenteleădeăspecialitateăaleăautorităĠilorăadministraĠieiăpublice locale în 

razaăcăroraăîşiăauădomiciliul,ăprecumăşiălaăceleăînărazaăcăroraăsuntăsituateăcelelalteăclădiriăaleăacestora. 
        In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 1,1% asupra valorii de 

inventarăaăcladirii.ăÎnăcazulăuneiăclădiriăcareănuăaăfostăreevaluataăcotaăimpozituluiăpeăclădiriăseăstabileşte: 
    a)ă20%ăpentruăclădirileăcareănuăauăfostăreevaluateăînăultimiiă3ăaniăanterioriăanuluiăfiscalădeăreferinĠă; 
    b) 40%ăpentruăclădirileăcareănuăauăfostăreevaluateăînăultimiiă5ăaniăanterioriăanuluiăfiscalădeăreferinĠă.ă 
CotaădeăimpozităpentruăclădirileăcuădestinaĠieăturisticăăceănuăfuncĠioneazăăînăcursulăunuiăanăcalendaristicăesteădeă5%ădinăvaloarea de 

inventarăaăclădirii,ăstabilităăprinăHCL.ăSuntăexceptateădeălaăacesteăprevederiăstructurileăcareăauăautorizaĠieădeăconstruireăînăperioadaădeă
valabilitate,ădacăăauăînceputălucrărileăînătermenădeăcelămultă3ăluniădeălaădataăemiteriiăautorizaĠieiădeăconstruire. 



 

 

 

 

CAPITOLUL III 

Impozitul şi taxa pe teren 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan - terenuri cu construcţii│                    
│Art. 258 alin. (2)                                                            │ 
├─────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│   Zona în cadrul    │ Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi │ 
│     localităţii     │                                             - lei/ha - │            
│                     ├─────────┬─────────┬─────────┬─────────┬─────────┬──────┤ 
│                     │   0     │    I    │    II   │   III   │  IV     │   V  │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          A          │  10.353 │  8.597  │  7.553  │  6.545  │  889    │  711 │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          B          │  8.597  │  6.499  │  5.269  │  4.447  │  711    │  534 │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          C          │  6.449  │  4.447  │  3.335  │  2.113  │  534    │  355 │ 
├─────────────────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼─────────┼──────┤ 
│          D          │  4.447  │  2.113  │  1.763  │  1.230  │  348    │  178 │ 
└─────────────────────┴─────────┴─────────┴─────────┴─────────┴─────────┴──────┘ 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│              Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan            │ 
│  - orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii -  │ 
│ Art. 258 alin. (4)                                               - lei/ha -  │ 
├────┬─────────────────────┬─────────────┬──────────┬───────────┬──────────────┤ 
│Nr. │                Zona │             │          │           │              │ 
│crt.│                     │             │          │           │              │ 
│    │                     │       A     │    B     │     C     │     D        │ 
│    │Categoria de folosinta             │          │           │              │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 1. │Teren arabil         │      28     │    21    │     19    │    15        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 2. │Păşune               │      21     │    19    │     15    │    13        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 3. │Fâneaţă              │      21     │    19    │     15    │    13        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 4. │Vie                  │      46     │    35    │     28    │    19        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 5. │Livadă               │      53     │    46    │     35    │    28        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 6. │Pădure sau alt teren │             │          │           │              │ 
│    │cu veg.forestieră    │      28     │    21    │     19    │    15        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 7. │Teren cu ape         │      15     │    13    │      8    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 8. │Drumuri şi căi ferate│       x     │     x    │      x    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 9. │Teren neproductiv    │       x     │     x    │      x    │     x        │ 
└────┴─────────────────────┴─────────────┴──────────┴───────────┴──────────────┘ 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│              Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan            │ 
│ Art. 258 alin. (6)                                                 - lei/ha -│ 
├────┬─────────────────────┬─────────────┬──────────┬───────────┬──────────────┤ 
│Nr. │                Zona │             │          │           │              │ 
│crt.│                     │      A      │     B    │     C     │     D        │ 
│    │Categoria de folosinta      │             │          │           │              │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 1. │Teren cu construcţii │      31     │    28    │     26    │    22        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 2. │Teren arabil         │      50     │    48    │     45    │    42        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 3. │Păşune               │      28     │    26    │     22    │    20        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 4. │Fâneaţă              │      28     │    26    │     22    │    20        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 5. │Vie pe rod, alta     │             │          │           │              │ 
│    │decât cea prevăzută  │             │          │           │              │ 
│    │la nr. crt. 5.1      │      55     │    53    │     50    │    48        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│5.1.│Vie până la intrarea │             │          │           │              │ 
│    │pe rod               │      x      │    x     │      x    │     x        │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 6. │Livadă pe rod, alta  │             │          │           │              │ 
│    │decât cea prevăzută  │             │          │           │              │ 
│    │la nr. crt. 6.1      │      56     │    53    │     50    │     48       │ 



 

 

 

├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│6.1.│Livadă până la       │             │          │           │              │ 
│    │intrarea pe rod      │      x      │     x    │     x     │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 7. │Pădure sau alt teren │             │          │           │              │ 
│    │cu vegetaţie fores-  │             │          │           │              │ 
│    │tieră, cu excepţia   │             │          │           │              │ 
│    │celui prevăzut la    │             │          │           │              │ 
│    │nr. crt. 7.1         │      16     │    14    │     12    │      8       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│7.1.│Pădure în vârstă de  │             │          │           │              │ 
│    │până la 20 de ani şi │             │          │           │              │ 
│    │pădure cu rol de     │             │          │           │              │ 
│    │protecţie            │       x     │     x    │      x    │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 8. │Teren cu apă, altul  │             │          │           │              │ 
│    │decât cel cu amena-  │             │          │           │              │ 
│    │jări piscicole       │       6     │     5    │       2   │      1       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│8.1.│Teren cu amenajări   │             │          │           │              │ 
│    │piscicole            │      34     │    31    │      28   │     26       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│ 9. │Drumuri şi căi ferate│       x     │     x    │       x   │      x       │ 
├────┼─────────────────────┼─────────────┼──────────┼───────────┼──────────────┤ 
│10. │Teren neproductiv    │       x     │     x    │       x   │      x       │ 
└────┴─────────────────────┴─────────────┴──────────┴───────────┴──────────────┘ 

 

CAPITOLUL IV 

     TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT/IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

┌────┬────────────────────────────────────────────────────────────┬────────────┐ 
│Nr. │                                                            │lei/200 cmc │ 
│crt.│        Mijloace de transport cu tracţiune mecanică         │sau         │ 
│    │                                                            │fracţiune   │ 
│    │                                                            │din aceasta │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  1.│Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea│            │ 
│    │cilindrică de până la 1.600 cmc inclusiv                    │      9     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  2.│Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cmc       │            │ 
│    │şi 2.000 cmc inclusiv                                       │     19     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  3.│Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cmc       │            │ 
│    │şi 2.600 cmc inclusiv                                       │     76     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  4.│Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cmc       │            │ 
│    │şi 3.000 cmc inclusiv                                       │    151     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  5.│Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cmc    │    305     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  6.│Autobuze, autocare, microbuze                               │     25     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  7.│Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă   │            │ 
│    │autorizată de până la 12 tone inclusiv                      │     32     │ 
├────┼────────────────────────────────────────────────────────────┼────────────┤ 
│  8.│Tractoare înmatriculate                                     │     19     │ 
 │ II. Vehicule înregistrate                                                     

1. Vehicule cu capacitate cilindrică                       Lei/200cmc 

 

1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cmc     4 
 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cmc      6 

 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată         150 lei/an 
 

┌────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────────┐ 
│    │    Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă     │          Impozitul           │ 
│    │                                                                  │         (în lei/an)          │ 
│    │                                                                  ├───────────────┬──────────────┤ 
│    │                                                                  │Ax(e)          │Alte sisteme  │ 
│    │                                                                  │motor(oare) cu │de suspensie  │ 
│    │                                                                  │sistem de      │pentru axele  │ 
│    │                                                                  │suspensie      │motoare       │ 
│    │                                                                  │pneumatică sau │              │ 
│    │                                                                  │echivalentele  │              │ 
│    │                                                                  │recunoscute    │              │ 
├────┼──────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ I  │două axe                                                          │               │              │ 



 

 

 

├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone            │       0       │      133     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone            │      133      │      367     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone            │      367      │      517     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone            │      517      │    1.169     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 5 │Masa de cel puţin 18 tone                                     │      517      │    1.169     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ II │3 axe                                                             │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone            │      133      │      231     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone            │      231      │      474     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone            │      474      │      615     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone            │      615      │      947     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 5 │Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone            │      947      │    1.472     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 6 │Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone            │      947      │    1.472     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 7 │Masa de cel puţin 26 tone                                     │      947      │    1.472     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ III│4 axe                                                             │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone            │      615      │      623     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone            │      623      │      973     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone            │      973      │    1.545     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone            │    1.545      │    2.291     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 5 │Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone            │    1.545      │    2.291     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 6 │Masa de cel puţin 32 tone                                     │    1.545      │    2.291     │ 
└────┴───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┴───────────────┴──────────────┘ 
ÎnăcazulăuneiăcombinaĠiiădeăautovehicule,ăunăautovehiculăarticulatăsauătrenărutier,ădeătransportădeămarfăăcuămasaătotalăămaximăăautorizatăă
egalăăsauămaiămareădeă12ătone,ăimpozitulăpeămijloaceleădeătransportăesteăegalăcuăsumaăcorespunzătoareăprevăzutăăînătabelulăurmător: 
┌────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────────┐ 
│    │    Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă     │          Impozitul           │ 
│    │                                                                  │         (în lei/an)          │ 
│    │                                                                  ├───────────────┬──────────────┤ 
│    │                                                                  │Ax(e)          │Alte sisteme  │ 
│    │                                                                  │motor(oare) cu │de suspensie  │ 
│    │                                                                  │sistem de      │pentru axele  │ 
│    │                                                                  │suspensie      │motoare       │ 
│    │                                                                  │pneumatică sau │              │ 
│    │                                                                  │echivalentele  │              │ 
│    │                                                                  │recunoscute    │              │ 
├────┼──────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ I  │2+1 axe                                                           │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone            │        0      │        0     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone            │        0      │        0     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone            │        0      │       60     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone            │       60      │      137     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 5 │Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone            │      137      │      320     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 6 │Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone            │      320      │      414     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 7 │Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone            │      414      │      747     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 8 │Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone            │      747      │    1.310     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 9 │Masa de cel puţin 28 tone                                     │      747      │    1.310     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ II │2+2 axe                                                           │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone            │      128      │      299     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone            │      299      │      491     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone            │      491      │      721     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone            │      721      │      871     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 5 │Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone            │      871      │    1.429     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 6 │Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone            │    1.429      │    1.984     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 



 

 

 

│    │ 7 │Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone            │    1.984      │    3.012     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 8 │Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone            │    1.984      │    3.012     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 9 │Masa de cel puţin 38 tone                                     │    1.984      │    3.012     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ III│2+3 axe                                                           │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone            │    1.579      │    2.197     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone            │    2.197      │    2.986     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 40 tone                                     │    2.197      │    2.986     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ IV │3+2 axe                                                           │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone            │    1.395      │    1.937     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone            │    1.937      │    2.679     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone            │    2.679      │    3.963     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 44 tone                                     │    2.679      │    3.963     │ 
├────┼───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│ V  │3+3 axe                                                           │               │              │ 
├────┼───┬──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 1 │Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone            │      794      │      960     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 2 │Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone            │      960      │    1.434     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 3 │Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone            │    1.434      │    2.283     │ 
├────┼───┼──────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────┼──────────────┤ 
│    │ 4 │Masa de cel puţin 44 tone                                     │    1.434      │    2.283"    │ 
└────┴───┴──────────────────────────────────────────────────────────────┴───────────────┴──────────────┘ 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│  Remorci, semiremorci sau rulote îmmatriculate    Art. 263 alin. (6)         │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────┤ 
│         Masa totală maximă autorizată                 │       Impozit - lei -│  
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│a) Până la 1 tonă inclusiv                             │           9          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone             │          34          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone             │          52          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│d) Peste 5 tone                                        │          64          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┴──────────────────────┤ 
│ Mijloace de transport pe apă          Art. 263 alin. (7)                     │                                
├───────────────────────────────────────────────────────┬──────────────────────┤ 
│1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit   │                      │ 
│   şi uz personal                                      │          21          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri          │          56          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│3. Bărci cu motor                                      │         210          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│4. Nave de sport şi agrement*)                         │         250          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│5. Scutere de apă                                      │         210          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│6. Remorchere şi împingătoare:                         │          x           │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  a) până la 500 CP inclusiv                           │         559          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  b) peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv         │         909          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  c) peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv       │       1.398          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  d) peste 4.000 CP                                    │       2.237          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune    │                      │ 
│   din acesta                                          │         182          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│8. Geamuri, şlepuri şi barje fluviale:                 │          x           │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 de      │                      │ 
│     tone inclusiv                                     │         182          │ 
├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  b) cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 de     │                      │ 
│     tone şi până la 3.000 de tone inclusiv            │         280          │ 



 

 

 

├───────────────────────────────────────────────────────┼──────────────────────┤ 
│  c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 de tone│         490          │ 
└───────────────────────────────────────────────────────┴──────────────────────┘ 
                                 

                                    CAPITOLUL V                                       

        Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor         
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│Art. 267 alin. (1)                                      │                     │ 
│Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism       │      - lei -        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism│                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  a) până la 150 mp inclusiv                            │          3          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  b) între 151 şi 250 mp inclusiv                       │          3,5        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  c) între 251 şi 500 mp inclusiv                       │          4          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  d) între 501 şi 750 mp inclusiv                       │          5          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  e) între 751 şi 1.000 mp inclusiv                     │          6          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│  f) peste 1.000 mp                                     │          7          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Art. 267 alin. (4)                                      │                     │ 
│Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje           │          3          │ 
│sau excavări                                            │                     │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Art. 267 alin. (7)                                      │                     │ 
│Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire       │          3          │ 
│pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de expunere,   │inclusiv pentru      │ 
│situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi      │fiecare mp de        │ 
│pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj, │suprafaţă ocupată    │ 
│a firmelor şi reclamelor                                │de construcţie       │ 
├────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────────────┤ 
│Art. 267 alin. (11)                                     │                     │ 
│Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind         │          5          │ 
│lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele       │inclusiv pentru      │ 
│publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie      │fiecare racord       │ 
│electrică, telefonie şi televiziune prin cablu          │                     │ 
└────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────┘ 

Taxa pentru eliberarea autorizaĠiilor pentru a desfăşura 
o activitate economica si a altor autorizaĠii similare 

 

Art. 268 alin. (1)  Taxa pentru eliberareaăuneiăautorizaĠiiăpentruădesfăşurareaăuneiăactivităĠiăeconomice: 13 lei                   

Art. 268 alin. (1^1) AutorizaĠiile prevăzute la alin. (1) se vizează anual, pana la data de 31 decembrie a anului in curs 

pentru anul următor. Taxa de viza reprezintă 6,5 lei. 

Art. 268 alin. (2)  TaxaăpentruăeliberareaăautorizaĠiilorăsanitareăădeăfuncĠionare:ă14 lei         

Art. 268 alin. (3)  Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 

deĠinuteădeăconsiliileălocale:ă10 lei.  

Art. 268 alin. (4)  Taxaăpentruăeliberareaăcertificatuluiădeăproducător: 30 lei. Taxa pentru prelungirea certificatului de 

producător: 10 lei.  

Art. 268 alin.(5)  ComercianĠii a căror activitate se desfăşoară potrivit Clasificării activităĠilor din economia naĠionala - 

CAEN, aprobata prin Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, cu modificările ulterioare, in clasa 5530 - restaurante si 5540 - 

baruri, datorează bugetului local al comunei Ozun,ă înă cazulă înă careă peă razaă administrativă teritorialăă aă acesteia se afla 

amplasata unitatea sau standul de comercializare, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaĠiei privind 

desfăşurarea activităĠii de alimentaĠie publica: 100 lei.  

Art. 268 alin. (6) AutorizaĠia privind desfăşurarea activităĠii de alimentaĠie publica, in cazul in care comerciantul 

îndeplineşte condiĠiile prevăzute de lege, se emite de către primarul comunei Ozun. 
 

 

        

CAPITOLUL VI 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│Art. 271 alin. (2)│Taxa pentru afişaj în scop de reclamă │-lei/mp sau         │ 
│                  │şi publicitate:                       │fracţiune de mp -   │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │a) în cazul unui afişaj situat în     │         10         │ 
│                  │locul în care persoana derulează o    │                    │ 
│                  │activitate economică                  │                    │ 
│                  ├──────────────────────────────────────┼────────────────────┤ 
│                  │b) în cazul oricărui alt panou,       │         10         │ 
│                  │afişaj sau structură de afişaj pentru │                    │ 
│                  │reclamă şi publicitate                │                    │ 
└─────────────────────────────────────────────────────────┴────────────────────┘ 



 

 

 

                                 

CAPITOLUL VII 

Impozitul pe spectacole 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│Art. 275 alin. (2)│Manifestarea artistică sau activitatea│    - lei/mp -      │ 
│                  │distractivă: în cazul videotecilor şi │                    │ 
│                  │a discotecilor                        │         2          │ 
└──────────────────┴──────────────────────────────────────┴────────────────────┘ 
 

CAPITOLUL IX. 

Taxe speciale 

 

1. Taxăă specialăă deă pazăă esteă egalăă cuă 30%ă dină valoareaă impozituluiă plătită pentruă clădireă şiă terenulă aferentă
acestuia.ăSuntăobligaĠiălaăplataătaxeiăpersoaneleăcareădeĠinăproprietăĠiă- imobileăconstrucĠiiă- în una dintreălocalităĠile:ăOzun,ă
Sântionlunca,ăBicfalău,ăLisnău.ăLocuitoriiăsatelorăLisnăuăVale,ăLuncaăOzunuluiăşiăMăgheruş,ăprecumăşiăpentruăgospodăriileă
dinăcelelalteăsateăcomponenteăaleăcomuneiăundeătoĠiălocuitoriiăsuntădeăpesteă70ădeăani,ăvorăplătiăoătaxăăfixăădeă1ăRON/casă.ă
PersoaneleăcareădeĠinădouăăsauămaiămulteăproprietăĠiă(imobileăcuăclădiri)ăpeăteritoriulăadministrativăalăcomuneiăOzunăşiăauă
domiciliulă stabilă sauă reşedinĠaă peă razaă comuneiăOzun,ă suntă obligaĠiă laă plataăuneiă contribuĠiiă deă25ă%ăşiă pentruă ală doilea 

proprietate,ă respectivă şiă 10ă%ăpentruă ală treileaăproprietate,ă dină sumaădatorată,ă stabilită pentruă contravaloareaăprestaĠieiă de 

pazăălaăprimulăimobilă(undeăareădomiciliulăoriăreşedinĠa).ă 
 

CAPITOLUL X. 

Taxe locale 

 

Art. 275 (1) Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice autorizate: 9 lei/mp/lună.   

(2) Taxa pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si 

altele asemenea:0 lei 

(3) Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc 

infrastructura publica locala, pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate 0 lei. 

(4)Taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului înconjurător 0 lei. 

 

CAPITOLUL XIII 

SancĠiuni 
 

(1)ă Nerespectareaă prevederiloră prezentuluiă titluă atrageă răspundereaă disciplinară,ă contravenĠionalăă sauă penală,ă potrivită
dispoziĠiilorălegaleăînăvigoare. 
(2)ăConstituieăcontravenĠiiăurmătoareleăfapte: 

a) depunereaăpesteătermenăaădeclaraĠiilorădeăimpunereăprevăzuteălaăart.ă254ăalin.ă(5)ăşiă(6),ăart.ă259ăalin.ă(6)ăşiă(7),ăart.ă
264ăalin.ă(4),ăart.ă267ăalin.ă(14)ălit.ăb),ăart.ă277ăalin.ă(2),ăart.ă281ăalin.ă(2)ăşiăart.ă290; 

b) nedepunereaădeclaraĠiilorădeăimpunereăprevăzuteălaăart.ă254ăalin.ă(5)ăşiă(6),ăart.ă259ăalin.ă(6)ăşiă(7),ăart.ă264ăalin.ă
(4),ăart.ă267ăalin.ă(14)ălit.ăb),ăart.ă277ăalin.ă(2),ăart.ă281ăalin.ă(2)ăşiăart.ă290. 

c) nerespectareaă prevederiloră art.ă 254ă alin.ă (7),ă aleă art.ă 259ă alin.ă (6^1)ă şiă aleă art.ă 264ă alin.ă (5),ă referitoareă laă
înstrăinarea,ăînregistrarea/radiereaăbunurilorăimpozabile,ăprecumăşiălaăcomunicareaăactelorătranslativeăaleădreptuluiă
de proprietate; 

d) refuzulă deă aă furnizaă informaĠiiă sauă documenteă deă naturaă celoră prevăzuteă laă art.ă 295^1,ă precumă şiă depăşireaă
termenuluiădeă15ăzileălucrătoareădeălaădataăsolicităriiăacestora. 

(3)ăContravenĠiaăprevăzutăălaăalin.ă(2)ălit.ăa)ăseăsancĠioneazăăcuăamendăădeălaă70 lei la 279 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b)-

d),ăcuăamendăădeălaă279 lei la 696 lei. 

(4)ă Încălcareaă normeloră tehniceă privindă tipărirea,ă înregistrarea,ă vânzarea,ă evidenĠaă şiă gestionarea,ă dupăă caz,ă aă
abonamentelorăşiăaăbiletelorădeăintrareălaăspectacoleăconstituieăcontravenĠieăşiăseăsancĠioneazăăcuăamendăădeălaă 325 lei la 

1578 lei. 

(5)ă Constatareaă contravenĠiiloră şiă aplicareaă sancĠiunilor seă faceă deă cătreă primară şiă persoaneă împuterniciteă dină cadrulă
compartimentelorădeăspecialitateăaleăautorităĠiiăadministraĠieiăpubliceălocale. 
(6)ă Înă cazulă persoaneloră juridice,ă limiteleăminimeă şiămaximeă aleă amenziloră prevăzuteă laă alin.ă (3)ă şiă (4)ă seămajoreazăă cuă
300%. 

 
Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile si completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, 

pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore de la data incheierii procesului-verbal ori, dupa caz, de la data comunicarii acestuia, a 

jumatate din minimul amenzii. 

 

CAPITOLUL XIV 

Alte taxe locale 

 

1. Taxăăpentruădepozitareaăde materiale, taxa se stabileşte in lei/mp/zi la 15 lei; 

2. Taxăăpentruărealizareaăunorălucrări, taxa se stabileşte in lei/mp/zi la 11 lei; 

3. TaxăăpentruădesfacereaădeăproduseăceăfacăobiectulăcomerĠului, in pieĠe, in târguri, in oboare, in standuri situate de-

a lungul drumurilor publice, in parcari sau in alte locuri anume stabilite prin hotărâri ale consiliului local, taxa se 



 

 

 

stabileşte in lei/mp/zi, la 6 lei; 

4. TaxaăpentruăfolosireaămaşiniiădeăxeroxăpentruăterĠiăşiăpentruăpersoaneăfiziceăşiăjuridice:ă0,5ăleiă/filă. 
5. Taxa pentru locuri ocupate ocazionale: -10 lei /zi 

6. TaxaădeăurgenĠă:ă5ălei 
7. Taxăăpentruăeliberareaăbiletelorădeăproprietateălaăanimale:ă1ălei/ăcapădeăanimal 
8. Taxăăpentruăeliberarea adeverinĠelorădeăînstrăinareăimobile:1 lei/1000 mp 

9. TaxăăpentruăeliberareaăadeverinĠelorădespreăvaloareaădeăimpozitareăaăimobilelor:ă5ălei 
10. TaxăăpentruăeliberareaăadeverinĠelorădinăRegistrulăAgricol:ă1ălei 
11. Taxăăpentruăeliberareaădeschideriiăsuccesiunilor:ă3ălei 
12. Taxa pentru eliberarea certificatelor cu regim special, altele decât cele enumerate la Capitolul. IV lit. „a” - „c” se 

stabileşte la 8 lei 

13. TaxăăpentruăeliberareaădocumentelorăaflateăînăarhivaăPrimăriei:ă5ălei 
14. Taxăăpentruăoficiereaăcăsătoriilorăînăzileănelucrătoare: 50 lei 

15. Taxăăpentruăînregistrareaăremorcilor,ăsemiremorcilorăsau rulotelor: 15 lei/buc. 
 

 

Pentruă plataă cuă anticipaĠieă aă impozituluiă peă clădiri, terenuri sau mijloace de 

transport, datorat pentru întregul an de către persoanele fizice, pana la data de 

31 martie a anului 2015, se acorda o bonificaĠie de pana la 10%. 

 

TERMENE DE PLATA 

- I - pana la 31 martie inclusiv 

- II - pana la 30 septembrie, inclusiv. 

 

 

II. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, modificat  
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│        Anexa - Lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru              │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│Nr. │                                                     │                   │ 
│crt.│              Extras din norma juridică              │        - lei-     │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                              CAPITOLUL I                                     │ 
│ Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât             │ 
│ cele eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti,│ 
│ Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii      │ 
│ publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│ 1. │Eliberarea unui  document care certifica anumite     │         2         │ 
│    │situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor şi │                   │ 
│    │a oricăror altor înscrisuri prin care se atestă un   │                   │ 
│    │fapt sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru  │                   │ 
│    │care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de       │                   │ 
│    │timbru mai mare                                      │                   │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 3. │Eliberarea certificatelor de proprietate asupra      │                   │ 
│    │animalelor, pe cap de animal:                        │         2         │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 4. │Certificarea (transcrierea) transmisiunii            │                   │ 
│    │proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal,    │                   │ 
│    │în bilete de proprietate:                            │         x         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale sub 2 ani                           │         2         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │- pentru animale peste 2 ani                         │         5         │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 8. │Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă  │                   │ 
│    │a schimbării numelui şi sexului                      │         13        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 9. │Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă  │                   │ 
│    │a desfacerii căsătoriei                              │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│10. │Transcrierea, la cerere, în registrele de stare      │                   │ 
│    │civilă române a actelor de stare civilă întocmite    │                   │ 
│    │de autorităţile străine                              │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│11. │Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere,  │                   │ 
│    │a actelor de stare civilă                            │          2        │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│12. │Eliberarea altor certificate de stare civilă în      │                   │ 



 

 

 

│    │locul celor pierdute, sustrase, distruse sau         │                   │ 
│    │deteriorate                                          │          2        │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                           CAPITOLUL II                                       │ 
│   Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi          │ 
│      înscrierea menţiunilor în acestea, precum şi pentru                     │ 
│        eliberarea permiselor de vânătoare şi de pescuit                      │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│ 1. │Acte de identitate:                                  │        x          │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate│                   │ 
│    │pentru cetăţenii români, eliberarea sau prelungirea  │                   │ 
│    │valabilităţii actelor de identitate pentru cetăţenii │                   │ 
│    │străini şi pentru persoanele fără cetăţenie, precum  │                   │ 
│    │şi înscrierea menţiunilor privind schimbarea         │                   │ 
│    │domiciliului sau a reşedinţei cetăţenilor români     │        5          │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │c) viza anuală a carnetelor de identitate ale        │                   │ 
│    │cetăţenilor străini şi ale persoanelor fără cetăţenie│        6          │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                          CAPITOLUL IV                                        │ 
│     Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare        │ 
│     provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe        │                                  
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│ 1. │Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a     │                   │ 
│    │autovehiculelor şi remorcilor:                       │         x         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │-autovehicule şi remorci cu masa totală maximă       │                   │ 
│    │autorizată de până la 3.500 kg inclusiv              │        60         │ 
│    ├─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│    │-autovehicule şi remorci cu masă totală maximă       │                   │ 
│    │autorizată mai mare de 3.500 kg                      │       145         │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 2. │Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei          │                   │ 
│    │autovehiculelor şi remorcilor neînmatriculate        │                   │ 
│    │permanent sau temporar                               │        9          │ 
├────┼─────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 3. │Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a      │                   │ 
│    │autovehiculelor şi remorcilor                        │       414         │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                       CAPITOLUL IV^1                                         │ 
│                   Taxă pentru furnizare date                                 │ 
├────┬─────────────────────────────────────────────────────┬───────────────────┤ 
│ 1. │Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi        │                   │ 
│    │juridice privind furnizarea unor date din Registrul  │                   │ 
│    │naţional de evidenţă a persoanelor, precum şi din    │        5          │ 
│    │Registrul naţional de evidenţă a permiselor de       │                   │ 
│    │conducere şi certificatelor de înmatriculare şi din  │                   │ 
│    │registrele judeţene şi al municipiului Bucureşti de  │                   │ 
│    │evidenţă a permiselor de conducere şi certificatelor │                   │ 
│    │de înmatriculare                                     │                   │ 
├────┴─────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────┤ 
│                                   CAPITOLUL V                                │ 
│  Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor         │ 
│  dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată           │                                        
├────┬─────────────────────────────────────────────────────────┬───────────────┤ 
│ 1. │Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra  │               │ 
│    │terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar     │       15      │ 
│    │nr. 18/1991, republicată.                                │               │      
└────┴─────────────────────────────────────────────────────────┴───────────────┘ 
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